CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2014

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740039

PORTARIA Nº 145/2014 - NAF, 02 DE SETEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
por meio do Decreto de 14 de Abril de 2014, publicado no DOE
nº 32.623 de 15 de Abril de 2014 e ainda;
CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar
e fi scalizar a execução dos Contratos celebrados, visando o
cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58,
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos
no âmbito do Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF deverá
obrigatoriamente ser acompanhada por um servidor designado
para fi scal do contrato, nos termos do art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei
Federal nº 8666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO LIMA
ALENCAR, Identidade Funcional nº 54187289, ocupante do
cargo de Assessor Administrativo IV, para a função de Fiscal do
Contrato 002/2014 fi rmado com a Empresa V G R MATERIAL
DE LIMPEZA LTDA - ME, cujo objeto é a prestação do serviço
de Recepcionista para atender o NAF e Secretarias Especiais,
conforme especifi cado no Anexo I – Termo de Referência do
edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n° 010/2013.
Art 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
a) Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
b) Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto
e cláusulas contratuais;
c) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato;
d) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato,
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando,
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado;
e) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade;
f) Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução
do contrato.
Art 3º - Fica estabelecido que as determinações que
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas
à Coordenadoria de Serviços Gerais em tempo hábil, para a
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740055

PORTARIA: 148/2014-NAF
Objetivo: Conduzir o Secretário Especial de Estado de Promoção
Social, Sr. Alex Bolonha Fiúza de Mello.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3215342/JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO (Motorista) / 0.5 diárias
(Alimentação) / de 05/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740075

PORTARIA: 149/2014-NAF
Objetivo: Visitar as obras de asfalto, da construção da UIPP,
de Escolas Estaduais, do sistema de abastecimento de água,
do Hospital Municipal, participar da entrega de Ambulâncias e
entregua de Cheques Moradias, bem como da solenidade de

abertura da IV edição dos Jogos Indígenas do Pará no Município
de Marudá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234706/ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO (Secretário Especial
de Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 05/09/2014 a
05/09/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740102

PORTARIA: 150/2014-NAF
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR            Assessor Administrativo
IV54187289
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
04122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DAF/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739813

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DAF
Nº 013/2014

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Cessão de uso não oneroso, da área onde se
localiza o refeitório/lanchonete da SEAD, para fi ns de
exploração comercial de serviços de fornecimento de refeições
preparadas e lanches, em período de 12 meses, conforme
especifi cações constantes do Termo de Referência (anexo I do
Edital).
DATA DA ABERTURA: 18 de setembro de 2014.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 18.09.2014 (Horário
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
Maria do Socorro de Oliveira Rodrigues
PREGOEIRA

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739905

Nº CONTRATO: 005/2014
PARTES: PRODEPA  E  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA
DE PEDRAS.
OBJETO: Um imóvel de área medindo 100m x 100m, totalizando
10.000 m² (conforme Nota Técnica), situado na Rodovia
Mangabeira, Vila Arapinã, conforme Título de Doação e o Registro
de Imóveis – Comarca de Ponta de Pedra, de Coordenadas
Geográfi cas: 1º23’59.67”S // 48º51’49.46”O
VIGÊNCIA : 03/09/2014  a  02/09/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO
PIRES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740065
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 005/2014

CEDENTE: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CESSIONÁRIO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PÁRA –
COSANPA.
OBJETO: A cessão de equipamentos de telecomunicação,
conforme ANEXO. O bem móvel é de propriedade do CEDENTE,
neste ato transfere a posse ao CESSIONÁRIO para que este
possa usar e gozar do bem como se lhe pertencesse, respeitada
a destinação prevista neste termo.
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2014.
VIGÊNCIA : Prazo Indeterminado.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740179

PORTARIA: 232/2014
Objetivo: Efetuar manutenção nos rádios PTP SDH em Santa
Maria/Nova Timboteua e PTP Digitel em Nova Timboteua/
Peixe Boi. Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73258/MARCEL SANTOS CABRAL (Analista de Suporte) / 0.5
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740194

PORTARIA: 232/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador Marcel Santos Cabral a
Nova Timboteua. Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Tiboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740209

PORTARIA: 231/2014
Objetivo: Instalação de enlace de rádio - emergencial. Recurso:
6358 - Implementação de Infovias.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73138/RAFAEL THURY CRUZ (Engenheiro de Telecomunicações)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740317

PORTARIA: 230/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial PTP, SDH e PTP
Digitel. Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73204/VINICIUS DOMENES DUTRA (Analista de Suporte) / 1.5
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740330

PORTARIA: 229/2014
Objetivo: Fornecer apoio técnico a manutenção emergencial
realizada no link de rádio PTP. Recurso: 6622 - Modernização da
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73258/MARCEL SANTOS CABRAL (Analista de Suporte) / 0.5
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES